令和７年

第３回農業委員会全員協議会 議事録

（令和７年９月25日開催）

武蔵野市農業委員会

令和７年第３回農業委員会全員協議会 議事録

１ 日時  令和７年９月25日（木曜日）午前９時30分

２ 場所  武蔵野市役所西棟８階812会議室

３ 協議・報告事項

  (1) 引き続き農業経営を行っている旨の証明について

  (2) 農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

  (3) 農業委員会行政視察について

  (4) 農地パトロールについて

  (5) 東京都指導農業士の推薦について

  (6) 農業委員会だより第25号について

  (7) その他 会議等日程

４ 出席委員

   ２番 後 藤 幸 治 君

３番 森 田 茂 紀 君 ４番 松 本 正 人 君

５番 北 沢 俊 春 君 ６番 下 田 誠 一 君

７番 榎 本 英 明 君 ８番 土屋美惠子 君

９番 中 村 健 二 君 10番 大 谷 壽 子 君

11番 髙 橋 栄 治 君 12番 吉 野 憲 二 君

13番 坂 本 和 人 君 14番 櫻 井 義 則 君

５ 欠席委員

１番 榎 本 一 宏 君

６ 委員以外の出席者  なし

７ 事務に従事した職員

局 長 小 池 鉄 哉 君

課長補佐 合 田 宇 宏 君

主 任 助 川 瑞 樹 君

主 任 森 麻 衣 子 君

会計年度任用職員 浅 賀 恵 津 子 君

事務局長 ただいまより令和７年第３回農業委員会全員協議会を

開催したいと存じます。

それでは、会長職務代理者、お願いいたします。

会長職務代理者 ただいまより、農業委員会全員協議会を開催いたしま

す。

本日は、榎本会長が欠席です。

署名委員は、６番 下田委員、７番 榎本英明委員に

お願いします。

それでは、協議・報告事項に入ります。

（１）引き続き農業経営を行っている旨の証明につい

て

（２）農地法第５条第１項第６号の規定による農地転

用届出について

一括して事務局より説明を求めます。

事務局    〔事務局説明〕

14番 櫻井委員 １件目の農地は秋・冬野菜の準備中で、耕うんされて

いるのを確認しました。これから作付けする段階で綺麗

でした。

２件目の農地は植木畑で、道路との境界に植木が少し

出ていましたが、これから剪定しますとのことでした。

下草もほとんどなく、全体的に維持管理されていまし

た。

会長職務代理者 ここの畑は花の生産とレモンやミカンなどの柑橘類を

作っている農地で、果樹畑は下草もなく管理されていま

した。問題なかったことを報告します。

12番 吉野委員 現地確認ではご家族に立ち会っていただいきました。

ほ場は耕うんされ雑草もほとんどなく、良く整理されて

いました。作物はオクラ、インゲン、里芋を育成中でし

た。これから冬作に向けて畝の準備をされていました。

事務局    〔事務局説明〕

会長職務代理者 以上について、何かご質問等ございますか。

   〔質疑なし〕

会長職務代理者 続きまして、

（３）農業委員会行政視察について

事務局より説明を求めます。

事務局    〔事務局説明〕

会長職務代理者 以上について、何かご質問等ございますか。

   〔質疑なし〕

会長職務代理者 続きまして、

（４）農地パトロールについて

事務局より説明を求めます。

事務局    〔事務局説明〕

会長職務代理者 以上について、何かご意見やご質問等はございます

か。

   〔質疑なし〕

会長職務代理者 年に一度の農地パトロールですので、皆さまご協力を

お願いします。

続きまして、

（５）東京都指導農業士の推薦について

事務局より説明を求めます。

事務局    〔事務局説明〕

会長職務代理者 以上について、何かご意見やご質問等ございますか。

５番 北沢委員 推薦者の指導実績や研修状況はどうなっていますか。

事務局 身上調書に育成活動経歴を記載しています。研修や指

導の内容についても記載のとおりです。

会長職務代理者 では、今年度はこの方々を推薦させていただきます。

続きまして、

（６）農業委員会だより第25号について

事務局より説明を求めます。

事務局    〔事務局説明〕

会長職務代理者 以上について、何かご意見やご質問等はございます

か。

10番 大谷委員 広報委員のご協力のおかげで作ることが出来ました。

文字だけでなく写真を取り入れた「むさし農」は、とて

も目を惹いて良いと思います。今回も良いものが出来た

と思います。

会長職務代理者 最後に（７）その他 会議等日程

事務局より説明を求めます。

事務局（合田）    〔事務局説明〕

会長職務代理者 最後に委員の皆様や事務局から何かございますか。

特になければ、以上をもちまして、本日の全員協議会

を終了いたします。

なお、この後に農地利用特別委員会を開催しますの

で、委員の方は引き続きよろしくお願いいたします。

ご協力ありがとうございました。

                       閉会時刻 午前10時18分